Proc. Leg. nº 7195/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1677/2023

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes ao lote
localizado na rua Tereza Vechiatti Trigo, no bairro
Chácaras São Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Fomos contatados por residentes do bairro Chácaras São Bento, os quais

trouxeram à nossa atenção a situação do lote situado na rua Tereza Vechiatti Trigo,

adjacente ao número 06. Segundo relatos, o referido terreno exibe áreas com uma

tonalidade avermelhada, gerando apreensão entre os moradores. A preocupação é

agravada pelo surgimento esporádico de um intenso odor de vinagre, suscitando

receios de possível contaminação química.

Diante desse quadro, os moradores solicitam encarecidamente que a

municipalidade realize uma análise técnica abrangente do referido local, visando

esclarecer as causas dessa vermelhidão e odor forte, verificando se há presença de

substâncias nocivas no referido local.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (fotos em anexo)

1) A municipalidade pode realizar uma visita técnica ao lote localizado na rua

Tereza Vechiatti Trigo, próximo ao número 06, a fim de avaliar in loco as condições e

verificar as preocupações dos moradores?

2) Durante a visita técnica, seria possível realizar uma avaliação detalhada

das áreas com vermelhidão no terreno? Enviar cópia.

3) Considerando a preocupação dos moradores com a possibilidade de

contaminação química, a municipalidade poderia conduzir uma análise específica

Proc. Leg. nº 7195/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

para identificar quaisquer substâncias nocivas presentes no local, especialmente

devido ao relato do forte odor de vinagre? Enviar cópia.

4) Com base nos resultados da visita técnica e da análise, quais providências

a municipalidade planeja tomar para abordar as questões identificadas no lote?

5) Como será comunicado aos moradores o andamento da visita técnica e

das medidas que serão adotadas? Existe um canal específico para manter a

comunidade informada sobre o progresso?

6) Há um prazo estimado para a realização da visita técnica e a

implementação das providências necessárias? Poderia ser compartilhado um

cronograma preliminar para que os moradores tenham uma noção do processo?

7) Qual seria o canal apropriado para os moradores se manterem atualizados

sobre qualquer desenvolvimento relacionado a esse assunto?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitar providencias.

Valinhos, 09 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 7195/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 7195/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

   Proc. Leg. nº 7195/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Chácaras São Bento,
onde os mesmos relatam que o lote localizado na rua Tereza Vechiatti Trigo ao lado
do nº06, vem apresentando em alguns pontos uma vermelhidão, os moradores estão
preocupados de que posso ser algum produto químico pois há dias em que sobe um

cheiro de vinagre muito forte, sendo assim os mesmos solicitam que a
municipalidade realize uma analise técnica do referido local.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N8X550E4758CY6N2
		2023-11-13T15:43:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura